Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.18. Sequuntur me. Indicium est ouium Christi gressus eius sequi: præsciti, sicut Balaam, cum asini sint, caudam affectant pauonis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

7^a HOMILIA TRIGESIMASEPTIMA. DE PRÆDESTIN. ET PRÆSCITIS.

vno quod configit: cum enim adolescentis stemmate præclarus, sed virtute ignobilis viro occurreret humili nato progenie, sed virtutibus sublimi, capitur hunc adolescentis habere despectum, producens in medium maiorum suorum prolapsum nulli comparandam, illius autem stirpem ignobilem. Auctoritat illum alter patienter, tandemque respondet: Si mihi probro genus meum est, in animo generi tuo. Hic D. Gregor, ò vir illustrissime hoc dictum ne tibi ex animo effusat, caue. Deinde hoc suppositio suam prosequitur oratione. Si quis deforminem, aut odoris fecundatorem per contumeliam obiceret, nibilne aliud responderet, quam quod pater tuus forme pulchritudine excelluerit, aut suauissime olero foliis effet? Si quis te ut iomam & ignarum caullis inciferet, nibilne aliud dicturus effes, quam quod maiores tui separando in Olympia viciissent, &c. Accidit enim haud raro, ut quis pulchram auroque undique vestitam etharam habens pessimè fides pulsat: cito contra è zili ac vulgare egregios modulos fundas, &c. Quid refert aures cithara, si sonus audiatur diffusus? &c. Stulta de parentibus gloria, cum nulla sit profapia tam illustris qua non abiecta sea habeat principia personae viles, illegitimas & spuriias. Saul milionem agebat, David parentem agnoscet opilonem, Iepheth de latrone natus princeps populi à Deo constituitur. Arlaces ex latrone Rex creatu Parthorum. Giges de pastore ad regnum extollitur Lidorum. Valenimus primus Imperator filius erat sumum concomitis Thamoranus ex Bubulco Rex institutus Tartarorum. Agastocles Rex Siciliae de patre producitur figulo.

Tullius hotilius prius cuium pastor postmodum Rex Romanorum Maximus ones rexerit: Maximus Pupinensis equorum erat calceator. Instinus primus Imperator prius fuit Babulus faberque lignarius. Genius catensis illustris apud Indos qui se filios gloribantur Abrahamo & Christi, ex Iuda prodidit qui ex illicito concubitu filios progenit de Thamat & Zaram, quam credunt sive Chanazam, atque ex illis Salvator noster nasci dignatus est, generis sui eminentiam suis referens operibus. Itaque si parentes agnoscas nobiles, agnoscet similiter & multos ignobiles.

§. 18. Sequuntur me. Indicium est ouium Christi gressus eius sequi: præsciti, sicut Balaa, cum asini sint, caudam afflant pavonis.

A Lind prædestinationis indicium hæc ver. 45 ab comprehendunt quæ Domini de suis profectis quibus: sequuntur me. Illud autem colligemus, si consideremus argumentum D. Pa. circa profundum prædestinationis arcana. Agit igitur qualiter Deus quod sanum prædestinat, alios autem reprobet, & videamus quid sit, quod circa prædestinationis ordinet. Quo præscivit & prædestinavit conformes fieri imagines filii sui, ut sit ipse primogenitus in multis fratribus. Verbum hoc Pra. L. de praescivit (vt probat D. Aug.) non simplicem nobis & deo, in iudicium indicat scientiam, sed scientiam cum ap. princ. probationis & electionis nā. Quos præscivit significat, quos approbant, dilexit, & elegit. Hoc est Quid iuxta phrasim S. Scripturæ & nominatum eiusdem significat D. Paul. Non reputat Dominus platem suam, quam præscivit, id est quoniam approbant, & elegit ac dilexerunt. Et etiam Apolto Petri: Electi adueni sunt secundum præscientiam Dei Patris. Itaque significat: 1. Pet. 1. 2. quos approbavit & sibi elegit ac dilexit, illos prædestinavit quia secundum doctrinam Docto- nati Angelici (nostro intelligendi modo) præcedit hinc electio prædestinationis. Quæ est ista prædestinationis? Significat quod eos, quos approbavit, & elegit, p. de Christo. Sicut autem & stabilitur ut conformes essent imaginis filii sui unigeniti Iesu Christi Domini nostri, quem propinquum speculum & exemplar prædestinationis, quem omnes prædestinati teneant imitari.

Axioma est Aristotelis Philosophiæ Doctoris ABIST, quod in qualibet specie creaturarum in esse naturali, Deus unum creavit ceteris eminentioris Axioma & publicè notis præcelèstem prærogativis; quod Aristoteles velut causa exemplaris ceterarum omnium lis. illius speciei: quæ tantò magis vel minus erunt perfectiores, quanto magis vel minus illi conformes fuerint exemplari: Primum in uniusque genere, et causa ceterorum, ait Philosophus In genere creatorum Spiritum statuit Deus supremum Angelum, ceteris puriorum atque ab omni materialitate & alteratione, & mutatione magis distantem; tanto autem creatus Spiritus erit perfectior, quanto fuerit huic supremo conformior. In genere corporum creatus cœlum ut perfectius est enim incorruptibile & inalterabile cui peregrinare noscere non possunt impressiones. Tanto vero

CORPUS

corpus illud perfectius, hunc quanto similius. In genere lucis statutum solum: et enim velut lucis Ions vberimus. Tantò quidquam erit in hoc genere perfectius, quanto luci solis accedit proximus. In genere calidorum creavit ignem &c.

Quod Deus egit in ordine nature, etiam ageretur in ordinis gratia. Posuit in hoc ordine aliquid in summo gradu perfectionis, cui ex altera conarentur astimulari & tanto erunt in hoc ordine perfectiora, quanto fuerint hinc similiora.

IV. Christus est Dominus noster totius caput sanctitatis, virtutis & gratiae. Quia de causa ab Apostolo in praetato loco dicitur, *Primogenitus in multis fratribus id est inter filios Dei & alii loco: Primogenitus omnis creatura Dei*, hic est quem seipsum dicit principium creatura Dei, hic est pater fratrum ut caput & causa sit exemplaris, cui conformatae debent quicunque sunt aliandi: atque hoc est, quod ait apostoli, quod prædestinationis Deus & auctor, ut omnes electi consequentur effectus electionis sue & prædestinationis. Leipz. Chilico similes efficiuntur ut quos Deus ecclio inferendos elegat, illis propinquu imaginis filij sui, q.d. en vos, quem imitari debent, secundum legum deoceatus, eius vita veluta est conformanda, veluti debent pedes eiusdem insistere veluti iustus imitari debent pietatem erga Deum, obedienciam erga patrem, charitatem erga proximos, patientiam in adversis tribus, vigilias in orationibus, puritatem in conueratione & in tantum tuam poteris certo coniugere prædestinationem in quantum te videtur illi conformem, qui est primogenitus caputque prædestinationum.

V. Ni fallor hystoriam tangit geminorum Jacob & Esau. Erat Esau natura primogenitus prenuntetur, sed autem Jacob illius majoratum obtinere per gratiam, quam illi Deus tribuebat, & ut Pater suis illi daret benedictionem. Plenum hoc erat difficultas, sed a Deo duplicitum: quoniam oī igitur efficietur Prudentissima Rebecca Jacob vestimentum eo morbo, ut Esau videatur, & non solum ad hoc peccatoribus manus collumque co. texit: intuper & eum vestibus Esau induit odoreferi, quas ipsa custodiebat: *Vestibus Esau valde bonis, quas apud se domi habebat, induit eum*. Qui plura: sic filium composuit, ut non nisi Esau cederetur. Hoc scheme patrem accedit: petiturque supplices benedictionem. Cui patet: filii mihi, si hanc intendis: figura tibi neccellaria est, & continuo pri-mogeniti: huc accede, & hoc ipsum examinans. Accedit Jacob, palpat pater illius manum & collum, & intentus nōd in ipsis similius fratri ipse sit primogenito. Notanter autem attendit Hieron. Bap. de Lanuza. Tom. III.

Spiritus S. quod Iacob, ut paternam assequere, benedictionem & primogenitutam, odoriferis fratris sui le vestibus induerit: *Si quis ut scit vestimentorum illius fragrantiā, benedic illi, aut. Ecce odor filii mei, sicut odor agri pleni, cui bene dixit Dominus, dei ibi Deus de rora cœti, &c.*

Profundum hic later mysterium.

Omne bonum Jacob in hoc consistebat, quod

majoratum obtinet, quod se in forma ac figura

fratris sui primogeniti praesentaret, & mater hoc

ita disponet ut ut fratris sis vestibus induetur

Chirillus fragrantioribus. Hoc autem significat, si prime-

genitutam ambias Chirilli, eius gloriam & regnum, dñs est à

eponet te formam illius assumere, atque illo te nobis.

modo componere quo te monuit apostoli. Semper

Cor. 4. 10. mortificationem Iesu in corpore nostro circumser-

tes, ut & vita Iesu manifestetur in corporibus no-

stris, q.d. Assumere in Chirilli mortificationem,

ita ut quicunque volunt vita Chirilli habere ex-

emplar, hoc in tua conspicat. Vestes illius odorifer-

& tunicae fragrantes, Virtutes eius significant,

& supremam fragrantiam: quas optimè cognos-

cat, qui illas ita subtiliter expedit, David in-

quam, quando Domino huic celesti locutus sic

canebat: *Myrra & guia & casia a vestimentis* v. 44. 7.

tuis, a domibus eburnis. O princeps eminentissi-

me, & aeternitas primogenite quam fragantes

sunt illæ tua vestes! Ex illis odor emanat lauif-

simus, immo myrra & guia & casia fragrantior,

quo mille & milie corda confortentur. Quan-

tuus humilitas? Quidam flagrans eius charitas,

patientia & oratio? Quidam odorifera erga patrem

obedientia atque salutis peccatorum desiderium?

Caput conforta, & nostrum corroborat intellectum

virtusque cordi subministrat. Has mater no-

stra seruat Ecel. Isay. Int. altera Rebecca, in scri-

nisis S. Scriptura de quibus David: *A domibua e-*

burneis, ad perpetuam i. corruptionem. Vestes

illas tu assume, ut vita tua conformetur vita

Christi, tua conuersatio, tua opera, gressus tui

Christum exemplar imitentur: hoc enim indicat

e bi. apost. his verbis: Indumenta Domini I. Jam Ro. 13. 14.

Christum. Mylica illa animalia Vatis Ezechie-

lis, si quidem propriam suę gula haberent figu-

ram, tamen modo eam habebant dispor-

tim, ut unumquidque in se præfret, imaginem

& similitudinem filii hominis, qui in medio con-

sum erat in humiliacione electri: sic exponit il-

lud, quod ait Propheta illa considerans: Simili-

tudo hominis in eis.

Perpendit D. Amur, prīmū ps. verba: *Ei erit psal. 1. 3.*

longior lignum, quo planasiam est secus deum sus

VII. aquarum. Quid ministrum David loquatur de Christo

Ezec. 1. 9.

G g g g g Christo

lignū. » Christo, cuius expressa figura erat arbor vite
 vi. x. a. » quam Deus collocauit in medio paradisi, idque
 Ihsus ar- dāno quodam artificio, ut omnes ex illa dispe-
 bōto. » rent, atque in tantum cetera bona censeantur,
 in exē. » in gratiam essent illi consernes : Pulpitū
 plum. » in medio lignorum aliorum : quia erat in medio dis-
 centium. Et hoc est (si quis ille) quod David de-
 » vīro flagit, qui in hæ vita per spem dicitur bea-
 tus: Erit tanquam lignum, quod planatum est se-
 D. Am. » qui fuū lignum planatum secus decursus aquarum:
 In p̄sa. » q̄ ia in se habebat manerium gratus spiritalis
 1. To. 1. » ubiorum, de quo dicitur : Iesu plena Spiritus
 Sancti, regnus est à Jordane. Atque in hoc tota
 veltra silit beatitudine, quod vebis imprimitur
 Christi similitudinem, lignum veltrum compri-
 matim, oculos veltrum refraenatis, passus ve-
 stros dirigatis, manus veltras emundetis, eis
 vos charitate vestiatis, & illi, qui vos persequi-
 tur & odit, beneficia præstetis eximiota : illius
 erga patrem suum celestem discipulæ amam,
 vos diuina illius in aduersitatibus conformando
 voluntatis ex illius mortificatione cum vigilijs
 & ieiunij, veltrum ferueat desiderium, & in
 omnibus Deo placeatis, siisque illud, quod A-
 t. Cor. 15. post. ait: Sicut portavimus imaginem terreni, por-
 49. temus & celestis. Hoc autem ut vero verius er-
 edite: quod si prædestinati sitis, Christum sequi-
 res oporteat & immiti.

VIII. Pessimi petunt re- gnū Dei.
 Philipp. 3. » O mente capti quoddam, immo plures, qui ce-
 lestem prætendunt intrare gloriam & tota fidu-
 cia illud quotidie ingeminant : Adiuens regnum
 suum : cum nihil sit illi minus etredi, quam ut
 vitam suam & actiones Christo Domino confor-
 mement exemplari: nam suis in omnibus placent
 voluptatibus, studiis deliciis indulgent vanita-
 bus, & pertigne quocumque cor rapuerit appeti-
 tus. Similes sunt illis, in quibus D. Ioan. nobis
 figuram proponit reptoribus, quām ferentes
 videntur ut ostendant bona sua esse desideria, &
 quasi vitam suam desiderent, à Christo docerim
 eo quod tanti illi referebat, minirum, in illius
 perlonga cognitione, atque ex alia parte omnes
 eorum gressus, & opera, sunt illis opposita, dum
 sua se regi passione maleuola patiuntur, atque
 tota voluntate, quā intellectus eorum visus ob-
 fuscatur. Quām eleganter illos depinxit Aposto-
 lus desleuit, de illis sic locutus : Multis ambu-
 lan, quos sepe dicebam vobis (nunc autem flens
 deo) inimicos crucis Christi, quorum finis inseriu-
 tur, quorum Deus venter est: Quot ambulant non
 solum Christum non sequendo qui sibi baulet
 suæ, sed per oppositum, velut Christi cru-
 cis imitici ? Homines, qui præter ventrem suum
 nullum alium adorant coluntque Deum, sibi
 ipsi sacrificant, nihil aliud mente volent, ni-
 hil intendunt, nisi carnis delicias, opum ang-
 mentum, stasque voluptates. Et qui sibi in eorum
 nisi mortis sempiternitatem ? Quorū sita interius,
 quod si contraria procedant via, quam Christus,
 ad contrarium oportet, ut terminum perueniant.
 Christus proficitur ad Patrem & tendit ad ce-
 lum, qui contraria ingreditur via tandem in ba-
 ratum precipitabitur. Alio cælum vis intrare il-
 lum sequere, illum imitare eo tendent.

Stultum dixit Balaam : hic ei in optimam
 attendi formam eorum, quibus Deus benedixit, Talis erat
 nec eandem cum illis capere vult viam, sed
 Balaam. oppeditum illum audio suspirantem : Mortaliter a-
 Nu. 23.30. nūma mea morte iussiram, & faciat nonissima mea
 mortua similia. Illis in vita similis esse contemnit,
 quibus tamen in morte cupit affiliiat. Quot
 huius sunt farinæ homines ? Ut sancti mori cu-
 pient, & exitum optant prædestinarum, qui
 bus Deus benedixit : vita tamen mores in om-
 nibus & per omnia volunt insequi contrarios. An
 desiderias ut tandem finias in æternis beatitudines
 & mihi aliud intendens, quam tuis vacare deli-
 tij, indulge vanitibus, & Saraceni gressus
 imitari ? Quam acutus & facetus fuit ille pater
 Eremicola, qui hanc mortalium aduentus ame-
 tiam, ad mundinas properavit mercatorum tur-
 ba-celebris, qui unguli suis grauiter pro
 more suo rebus intudabant. Ad forum festinat,
 atque necessarium sibi equum. Adducitur ad
 stabulum, in quo mali emendi proponebantur:
 inuenitur illos, & ait : hic nullus est quemque in-
 quiro. Ad aliud desciuit, & ait : nee hic simili-
 ter, cuius igitur forma equum desideras ? Quæ-
 ro, respondet ille, talerum cuius caput, aures, oculi,
 collum, pectus, corpus & venter sit equi, ha-
 bear autem caudam patonis pulchram & ocu-
 latam, que omnini a fe affliciat oculos. Ride-
 omies, & iridere virum. Pater mihi : quænam
 hæc mentis amētia ? Vbi nam tetricum tales
 credis equos posse inueni ? Hen vos miseros,
 respondet, quam multi in his mundinis tales in-
 uenientur, immo vos omnes effiri, quotquot hue
 conuenientis. Dicite mihi, qualis est vita vestra ?
 An non ut iumenti : tota transfigitur in cogitan-
 do de potu, elu, deliciis, voluptatibus, sensuali-
 tate, & appetitu velitorum indulgentia, qui
 bus ut iumenta vos dicis permittis. Veltri oculi
 liberè diuagantur, et lingua estrans, passus
 inordinati, continua lasciviaz, ibique solum vos
 detinetis, vbi baculum cernitis, qui vobis possit
 facere.